§ 1.- Desistió de la acusación con el ánimo el que depuso el deseo y el ánimo de acusar.

§ 2.- Se considera que desistió el que dentro del tiempo prefijado para la acusación por el Presidente no hubiere llegado a la condenación de su reo.

§ 3.- A los denunciantes que delatan por indicios notorios se les manda probar sus indicios notorios.

§ 4- Son castigados por causa de calumnia los que son acusados de haber buscado, escrito, o producido en juicio en fraude de alguno un libro o un testimonio, o alguna otra cosa.

7.- UPLIANO; *Disputas, libro VIII.*- Si alguno quisiera repetir la acusación mediando pública abolición, la repite con el mismo derecho con que acusaba; porque igualmente tampoco se le pueden oponer las prescripciones que no se le opusieron antes de la abolición de los reos; y así lo resolvió por rescripto el Divino Adriano.

§ 1.- Si alguno acusare de estelionato, o del delito de herencia despojada, y desistió, no sufrirá la pena del Senadoconsulto Turpiliano, ni tampoco si de hurto, o de injurias; pero su culpa será castigada por ministerio del juez.

8.- PAPINIANO; *De los Adulterios, libro II.*- La abolición se hace, o públicamente por razón de un día solemne, o de pública congratulación,

9.- MACER; *De los Juicios públicos, libro II.*- o por razón de empresa prósperamente realizada,

10.- PAPINIANO; *De los Adulterios, libro II.*- o

privatim actore postulante. Tertio genere fit ex lege abolitio accusatore mortuo vel ex iusta causa impedito, quo minus accusare possit.

§ 1.- Abolitione autem publice facta non retractabitur in iudicio repetendo de mariti iure.

§ 2.- Triginta dies repetendi rei Divus Traianus utiles esse interpretatus est, ex die scilicet, quo feriae finitae sunt; et Senatus censuit eas dies cedere, quibus quisque reum suum repetere possit. Hoc autem repetendi rei tempus non aliter cedit, quam si accusator quoque potuit adire.

11.- IDEM; *libro singulari de Adulteriis*.- Quaerebatur, an hi, qui ab accusatione tempore exclusi essent, in Senatusconsultum Turpilianum inciderunt? Respondit non oportere dubitari calumnia non puniri eos, qui praescriptione temporis exclusi causam adulterii perferre non potuerunt.

12.- UPIANUS; *libro II, de Adulteriis*.- Si interveniente publica abolitione ex Senatusconsulto, ut fieri adsolet, vel ob laetitiam aliquam vel honorem domus divinae vel ex aliqua causa, ex qua Senatus censuit abolitionem reorum fieri, nec intra dies praestitutos reum repetierit dicendum est cessare Turpilianum Senatusconsultum; nec enim videtur desistere, qui exemptum reum non defert: eximitur autem reorum abolitione interveniente.